ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS
ADMINISTRAÇÃO DIRETA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL N.º 001/2024

                               UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU                               Página 1 de 1

CONCURSO PÚBLICO ADM

EDITAL N.º 001/2024

Inclui o cargo de Professor.

ERRATA N.º 02

A Prefeitura Municipal de Bombinhas, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e regula-
mentares,  torna público a Errata n.º 02 do Concurso Público ADM Edital n.º 001/2024, destinado ao preen-
chimento de vagas existentes e formação de cadastro de reserva do quadro de pessoal do Poder Executivo
Municipal, que se regerá pela Lei Orgânica do Município, Leis Complementares Municipais n.º 7/2002, n.º
143/2011, n.º 262/2017, e suas alterações, e pelas normas estabelecidas neste Edital, passando a vigorar
com a seguinte redação:

1. No ANEXO I – CARGOS, VAGAS, VENCIMENTO, CARGA HORÁRIA SEMANAL (CH) E REQUISI-
TOS inclui o cargo:

Quadro IV – NÍVEL SUPERIOR

CARGOS VAGAS VENCIMENTO
CH

(semanal)
REQUISITOS

Professor 05 R$ 2.312,39 20h

Curso superior- Licenciatura plena em Pe-
dagogia, com habilitação em Educação
Inicial, e séries iniciais do Ensino Funda-
mental.

2. No ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO inclui o cargo:

PROFESSOR

Base Nacional Comum Curricular (BNCC). Didática e Metodologia do Ensino. Interdisciplinaridade e Trans-
disciplinaridade. Teorias de aprendizagem e desenvolvimento. Planejamento docente: dinâmica e processos.
Currículo e didática: histórico, teorias e tendências atuais. Projeto Político Pedagógico: princípios e finalida-
des. Tendências e concepções pedagógicas da educação brasileira. Legislação educacional vigente. A insti-
tuição de ensino como espaço de formação continuada e de aperfeiçoamento profissional voltado para a
qualificação da ação docente. A avaliação no ambiente educacional: da aprendizagem, avaliação institucional
interna e externa. Indicadores de qualidade educacional. Tecnologias da Informação e da Comunicação –
TICs – estratégias e recursos pedagógicos diversificados para alcançar os objetivos pedagógicos. Pedagogia
da Infância, as diferentes dimensões humanas, direitos da infância. Didática e Metodologia do Ensino em
Anos Iniciais. Conceitos: língua e ensino da língua, alfabetização e letramento. Linguagem oral e escrita.
Produção de textos. Precursores e seguidores da Literatura Infantil no Brasil. Conceitos fundamentais do
ensino nos anos iniciais do ensino fundamental: movimento, tempo, cultura, fontes históricas, espaço, paisa-
gem, sociedade, trabalho, natureza e representação, ambiente, relação entre ser humano e ambiente. Com-
petências socioemocionais. Avaliação do/no processo de alfabetização e letramento. Atividade orientadora
de ensino. Conhecimentos pedagógicos pertinentes à área de atuação. Relações humanas no trabalho e ética
profissional no serviço público.

Os demais itens do citado Edital permanecem inalterados.

Bombinhas, 26 de fevereiro de 2024.

Paulo Henrique Dalago Muller
Prefeito Municipal